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城建 医疗职称 便民 文化新规 体育

点热

本版稿件均据新华社、人民日报、河北日报等
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气温：
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离婚后彩礼要不要退？
最高法对彩礼认定范围、返还原则等予以规范

最高人民法院近日发布关
于审理涉彩礼纠纷案件适用法
律若干问题的规定。该规定自
2024年2月1日起施行。

规定旗帜鲜明反对借婚姻
索取财物，明确指出：一方以彩
礼为名借婚姻索取财物，另一
方要求返还的，人民法院应予
支持。

根据规定，人民法院在审
理涉彩礼纠纷案件中，可以根
据一方给付财物的目的，综
合考虑双方当地习俗、给付
的时间和方式、财物价值、给
付人及接收人等事实，认定
彩礼范围。

规定也明确，一方在节日、
生日等有特殊纪念意义时点给

付的价值不大的礼物、礼金，为
表达或者增进感情的日常消费
性支出，以及其他价值不大的
财物等，不属于彩礼。

同时，规定进一步完善彩
礼返还规则，明确双方已办理
结婚登记且共同生活，离婚时
一方请求返还按照习俗给付
的彩礼的，人民法院一般不予

支持。
但是，如果共同生活时间

较短且彩礼数额过高的，人民
法院可以根据彩礼实际使用
及嫁妆情况，综合考虑彩礼数
额、共同生活及孕育情况、双
方过错等事实，结合当地习
俗，确定是否返还以及返还的
具体比例。

双方未办理结婚登记但已
共同生活，一方请求返还按照
习俗给付的彩礼的，人民法院
应当根据彩礼实际使用及嫁妆
情况，综合考虑共同生活及孕
育情况、双方过错等事实，结合
当地习俗，确定是否返还以及
返还的具体比例。

近日，河北省医疗保
障工作会议召开。省医保
局对社会关注的几个问题
进行了解答。

住院15天后必须先出
院再住院才能医保报销？

参保人是否出院是由
医疗机构和医生根据病情
决定的，医保没有住院 15
天后必须先出院再住院才
能医保报销，或出院 15天
内不能再住院等住院限制
规定。患者出院要不要带
药？带几天的药？医保也没
有限制规定。

门诊慢性病患者可拿
多长时间的药？

2021 年 8 月 10 日，国
家卫生健康委联合国家医
保局印发《长期处方管理规
范（试行）》，规定：根据患者
诊疗需要，长期处方的处方
量一般在4周内；根据慢性
病特点，病情稳定的患者适
当延长，最长不超过12周。
慢性病患者每次开药量是
由医疗机构和医生根据患

者诊疗需要开具的，医保没
有其他限制规定。对患者
长期处方用药均按规定予
以医保报销。

医疗机构能进多少种
药？

医保对一级、二级、三
级医疗机构配备多少种药
品没有限制规定，对每种
药品配备几种规格也没有
限制规定。目前医保目录
内药品已经达到 3088 种，
且每年都在增加，能够满
足群众临床用药需求。所
有药品（包括国家谈判药、
原研药）均在省药品采购
平台挂网。配备多少种药
品、配备什么规格的药品、
配备几种规格的药品是由
医疗机构决定的。医疗机
构可随时在药品采购平台
自行采购。新版药品目录
共新增126种药品，希望各
级医保部门和医疗机构确
保这些药品无障碍进医
院、进药店，让老百姓能够
用得上、能报销。

住院15天后
先出院再住院才能报销？
省医保局：无相关限制

今年职业资格考试时间表出炉
从3月9日起陆续有考试

近日，人社部办公厅印发《关于2024年度专业技术人员职业资格考试工作计划及有关事项的通知》，明
确了考试时间表。

序号

1
2
3
4
5
6
7

8

9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

考试名称

2024年上半年中小学教师资格考试（笔试）

咨询工程师（投资）

卫生（初级、中级）

护士执业资格

2024年上半年中小学教师资格考试（面试）

精算师

会计（高级）

注册建筑师

监理工程师

会计（初级）

演出经纪人员资格

环境影响评价工程师

房地产经纪人协理、房地产经纪人

计算机技术与软件（初级、中级、高级）

银行业专业人员职业资格（初级、中级）

注册计量师（一级、二级）

社会工作者职业资格（初级、中级、高级）

机动车检测维修士、机动车检测维修工

程师

经济（高级）

不动产登记代理人

专利代理师

拍卖师（纸笔作答）

执业兽医

注册会计师（专业阶段）

注册会计师（综合阶段）

拍卖师（实际操作）

一级建造师

注册城乡规划师

广播电视播音员、主持人资格

资产评估师（珠宝）

会计（中级）

2024年下半年中小学教师资格考试（笔试）

资产评估师

出版（初级、中级）

法律职业资格（客观题）

注册测绘师

注册核安全工程师

注册验船师

设备监理师

文物保护工程从业资格

一级

二级

考试日期

3月9日

4月13日、14日

4月13日、14日、20日、21日

4月27日、28日

5月11日、12日

5月11日至15日

5月18日

5月18日、19日、25日

5月18日、19日

5月18日至22日

5月25日

5月25日、26日

5月25日至28日

6月1日、2日

6月15日、16日

6月16日

6月22日、23日

7月6日、7日

7月14日

8月23日至25日

8月24日

8月24日、25日

9月7日、8日

9月7日至9日

9月15日

9月15日、16日

9月21日

9月21日、22日

序号

41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55

56

57
58
59
60
61
62

63

考试名称

通信（初级、中级）

审计（初级、中级、高级）

一级造价工程师

执业药师（药学、中药学）

精算师

法律职业资格（主观题）

统计（初级、中级、高级）

中级注册安全工程师

翻译专业资格（一、二、三级）

房地产经纪人协理、房地产经纪人

矿业权评估师

公路水运工程助理试验检测师、试验检测师

银行业专业人员职业资格（初级、中级）

新闻记者职业资格

税务师

勘
察
设
计
注
册
工
程
师

一级注册消防工程师

房地产估价师

计算机技术与软件（初级、中级、高级）

经济（初级、中级）

导游资格

2024年下半年中小学教师资格考试（面试）

证券期货基

金业从业人

员资格

注册土木工程师

注册电气工程师（2个专业）

注册公用设备工程师（3个专业）

注册化工工程师

注册环保工程师

注册结构工程师

证券行业专业人员水平评价（统一）测试

期货从业人员资格考试

基金从业人员资格考试

岩土

港口与航道工程

水利水电工程（5个专业）

道路工程

一级

二级

全国统一考试

专场考试

考试日期

9月28日

10月19日、20日

10月19日至23日

10月20日

10月26日、27日

11月2日

11月2日、3日

11月3日

11月9日、10日

11月9日至12日

11月16日、17日

11月23日

12月7日、8日

6月1日、2日

5月18日

7月6日、11月16日

5月12日、11月9日

沧州市 12345 政务服
务便民热线已建立县（市、
区）、市直部门以及公共服
务单位领导接听热线机制。
1月24日，沧州市教育局领
导接听群众来电。

接听人：
沧州市教育局副局长

刘涛

接听时间：
2024年 1月24日（星

期三）10:00—11:00
受理方式只限于电话

接听，不接待来人来访。因
来电较多领导未能接听的
诉求，由 12345热线话务人
员详细记录后，按常规程序
处理。

沧州市教育局副局长刘涛

明天10时接听
12345热线
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沧州金色年轮养老院 是一个由两座三层电梯楼，一个休闲大
广场组合成的现代化设施的宾馆式花园

养老院！每间24平方米的单间都带有独立卫生间，地热空调有线淋浴器家具等一应俱全！
现举办单间优惠活动，每个单间食宿费用1500元（护理费另加）常年招聘护工
联系热线：18733035018、15732728219 本院地址：沧州市运河区小王庄镇官庄子村15号，坐公交十路到大官庄站下车即可


